
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  59Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

Que o Decreto Estadual nº 913/2013, prevê, ainda, que os 
titulares de órgãos e entidades, responsáveis pela tramitação 
dos processos, em quaisquer de suas fases, adotarão, no 
âmbito de suas competências, todas as providências necessárias 
para conferir celeridade à execução dos projetos com Selo de 
Prioridade, responsabilizando-se pelos atrasos injustifi cados;
Que compete à SEDEME decidir sobre a emissão do Selo 
de Prioridade, de acordo com os critérios estabelecidos no 
mencionado decreto;
Que a empresa CALMAP INDÚSTRIA DE CALCÁRIO 
LTDA através do PROJETO INDUSTRIAL, que consiste na 
implantação da UNIDADE INDUSTRIAL no município de SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA e terá investimento R$ 15 milhões, 
com perspectiva de gerar na fase de instalação 24 empregos 
diretos e 105 indiretos, na fase de operação serão gerados 34 
empregos diretos e 360 empregos indiretos;
RESOLVE:
DECLARAR, que a Empresa CALMAP INDÚSTRIA DE 
CALCÁRIO LTDA através do PROJETO INDUSTRIAL participa 
do Plano Estadual de Atração de Novos Negócios e poderá 
usufruir de todos os benefícios previstos no Decreto n° 913/2013 
para a instalação do UNIDADE INDUSTRIAL no município SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Adnan Demachki
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia – SEDEME

Protocolo: 274849

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 001/2018 - IMETROPARÁ
REF: Processo Licitatório nº. 017/2017 - SEAD
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno ou policarbonato com 
vinte litros para sede  IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  31 de Janeiro de 2018   
Valor Global: R$ 2.232,00            Vigência: 31/01/2018 a 
30/01/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339030.00 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA 
LTDA - ME
Endereço:  Estrada Icuí Guajará, 10, Residencial Park das 
Laranjeiras - Icuí Guajrá - Ananindeua - Pará
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 274926
CONTRATO Nº: 003/2018 - IMETROPARÁ

REF: Processo Licitatório nº. 017/2017 - SEAD
Objeto: Fornecimento de água mineral sem gás embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno ou policarbonato com 
vinte litros para a Regional Santarém - IMETROPARÁ.
Data de Assinatura:  30 de Janeiro de 2018   
Valor Global: R$ 1.102,80            Vigência: 30/01/2018 a 
29/01/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339030.00 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - 
EPP
Endereço:  Conjunto Geraldo Palmeira quadra 38/ anexo 02 - 
Distrito - Ananindeua - Pará
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 274733

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
resolve DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 17/647005-0 de 
16/05/2017 aprovado em 23/06/2017, o qual trata de 
INSCRICAO DE TRANSFERENCIA DE SEDE DE OUTRA UF 
da sociedade denominada AGROPECUÁRIA ALTO ALEGRE 
LTDA, NIRE 15201161667, conforme Ato Declaratório de 
Desarquivamento nº 20000550126 datado de 25/01/2018.. 
Belém, 29 de janeiro de 2018. Marcelo Cebolão. Secretário Geral.

Protocolo: 274723

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 28/2017 – TP 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de praça pública localizada na avenida 
Presidente Tancredo Neves com a travessa Américo Pereira, no 
município de Juruti, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 e Incluir a Fonte de Recurso 0306 à cláusula quarta 
do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Vigência: 10/02/2018 a 11/04/2018
Data da Assinatura: 31/01/2018
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 275152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 080/2018, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/44216 de 31/01/2018.
Servidor: Ruy Klautau de Mendonça; Matrícula: 5930313/1; 
Cargo/Função: Secretário de Estado;
Objetivo: Visitar as obras do hospital de Itaituba.
Período: 01/02 a 02/02/2018
Diárias: 1,5
Destino(s): Itaituba/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 274851
RESUMO DA PORTARIA Nº 081/2018,

 DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/41596, de 30/01/2018.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGIE-Arquiteto.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas obras do Sistema de 
Abastecimento de Água e na construção da Câmara Municipal, 
nos referidos municípios.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 07/02/2018 a 09/02/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Primavera e Augusto Correa/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 275019
RESUMO DA PORTARIA Nº 083/2018, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 
Processo: 2018/18889, de 15/01/2018.
Servidor: Fernando Calçada da Silva; Matrícula: 57199309/1; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas.
Objetivo: Fazer levantamentos fotográfi cos dos imóveis 
pretendidos pela SESPA e MPE, como também, pesquisar o 
mercado imobiliário.
Servidor: Jonatas Soares Pereira; Matrícula: 57202050/2; Cargo/
Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 05/02/2018 a 10/02/2018
Diárias: 5,5
Destino(s): Breu Branco e Altamira/PA
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 275024
RESUMO DA PORTARIA Nº 082/2018, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/41616, de 30/01/2018.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGIE-Arquiteto.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nas obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água, nos referidos municípios.
Servidor: Antônio Pereira da Costa; Matrícula: 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista; Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP.
Período: 26/02/2018 a 28/02/2018
Diárias: 2,5
Destino(s): Vigia de Nazaré e São Caetano de Odivelas/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 275022

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 019/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Tomada de Preços 
nº 019/2017, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para execução de demolições e reformas de galpões 
da COSANPA, no parque ambiental do Utinga, no Município de 
Belém/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI EPP, CNPJ: 
27.850.633/0001-45;
MARQUISE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 
20.346/0001-02;
 L.R VIDAL CONSTRUTORA EIRELI-EPP, CNPJ: 14.407.626/0001-
21;
ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
02.100.753/0001-02; CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, 
CNPJ: 05.693.333/0001-67;
B & M CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 04.370.847/0001-19;
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60;
DITRON ENGENHARIA E INCORPORADORA EIRELI-EPP, CNPJ: 
03.832.803/0001-09.
Permaneceu inabilitada a empresa:
BRT CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 
15.312.042/0001-35;
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 02/02/2017 às 09h00min.
Belém/PA, 31 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 275074
PORTARIA Nº. 084/2018, DE 31 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2018/COSG, de 
23/01/2018;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM, 
a contar de 01/02/2018; do servidor MARCOS PAULO 
BARBOSA DOS SANTOS, matrícula 57211514/1, ocupante do 
Cargo de Motorista, concedida através da Portaria nº 707/2015 
de 30/07/2015, publicada no DOE nº 32.943 de 05/08/2015.
II - CONCEDER Gratifi cação de Atividade de Motorista – 
GAM, ao servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA, 
matrícula 57201117/1, ocupante do Cargo de Motorista, a contar 
de 01/02/2015.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 275154
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2018NE00148 – 

CONTRATO Nº 25/2013
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
BRT Construtora e Engenharia Eireli - CNPJ 15.312.042/0001-35
OBJETO: Execução de meio-fi o, sarjeta e calçada, nas ruas 
Castelo Branco, José de Anchieta, Tiradentes e Av. Kroessim, no 
município de Novo Progresso, neste Estado..
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1415.7536 0101 
449051
VALOR: R$ 75.937,50
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2018
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 274722
AVISO DE RECURSO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

N° 010/2017       
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de habilitação, referente à CP 010/2017-SEDOP, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ - UIPP, 


